
                       CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 
                             MUNICÍPIO DE VERA CRUZ – RS 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 33/2017 
 
 

“DISPÕE SOBRE A 
APROVAÇÃO DA PROJEÇÃO 
DO ORÇAMENTO DE 
DESPESAS DOS RECURSOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, PREVISTO NO 
PROJETO DA LOA - LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
PARA O EXERCICIO DE 2018.” 
 
 
 

 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. Erich 

Schneider de Oliveira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 
nº 1141/1993 e suas alterações, e considerando a deliberação dos membros do CMS, em 
reunião ordinária do dia 13 de setembro de 2017, resolve: 

 
Art.1º) Aprovar a projeção do orçamento de despesas dos recursos do 

Fundo Municipal de saúde, previsto no projeto da LOA - Lei Orçamentária Anual previstos 
para o exercício de  2018, num montante R$ 14.076.555,15 (catorze milhões, setenta e 
seis mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e quinze centavos) . 

 
Art.2°) Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro 

de Atos da Prefeitura Municipal de Vera cruz – RS.  
 
 
 
    Vera Cruz, 13 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

                                                        ERICH SCHNEIDER DE OLIVEIRA 

                                                         Conselheiro Presidente do CMS     

 

 

 

 



Especificação Valor Especificação Valor

REC.CORRENTES 9.960.372,81 DESP.CORRENTES 13.998.765,15

Impostos, Taxas e Contr.Melh. 1.122.927,08 Pessoal e Encargos Sociais 7.768.877,04

Contribuições Juros e Encargos da Dívida

Rec.Patrimonial 106.190,00 Outras Despesas Correntes 6.229.888,11

Rec.Agropecuária

Rec.Industrias

Rec.Serviços

Transf.Correntes 8.726.955,73

Outras Rec.Correntes 4.300,00

REC.DE CAPITAL 0,00 DESP. DE CAPITAL 77.790,00

Oper.de Crédito Investimentos 77.790,00

Alienação de Bens Inversões Financeiras

Empr. Concedidos Amortização da Dívida

Transf. De Capital

Outras Rec. Capital

REC.CORRENTES 

INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00

DESP.CORRENTES 

INTRAORÇAMENTÁRIAS

Contribuições

Rec. Patrimonial

Outras Rec. Correntes

REC.CAPITAL 

INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00

DESP.CAPITAL 

INTRAORÇAMENTÁRIAS

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Outras Rec. de Capital

(-) Deduções da Receita RESERVA DO RPPS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL DAS RECEITAS 9.960.372,81

Aportes Financeiros de recursos 

próprios para o Fundo 4.116.182,34

TOTAL DA RECEITA + APORTES 14.076.555,15 TOTAL DA DESPESA 14.076.555,15

CARLOS IZIDORIO TAMARA ZIANI GUIDO HOFF

Contador CRC/RS 51.297 Prefeito Municipal

RECEITAS DESPESAS

MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2018

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 1135/1993

(Lei Federal 4.320/64, art. 2°, § 2°, inciso I)

 



                            


